
Regione Lazio
DIREZIONE INCLUSIONE SOCIALE

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 novembre 2025, n. G15796

Avviso pubblico per la sperimentazione di azioni di contrasto alla povertà educativa per bambini/e e ragazzi/e
accolti/e nelle strutture residenziali adottato con determinazione dirigenziale n. G10629 del 13/08/2025.
Approvazione graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e dei progetti non ammessi. Perfezionamento
della prenotazione di impegno di spesa n. 55603/2025 per euro 162.871,48, sul capitolo U0000H41106, a
favore dei Distretti sociosanitari ammessi a finanziamento, e.f. 2025. Variazione in diminuzione della
prenotazione di impegno n. 55603/2025 per euro 847.128,52, sul cap. U0000H41106, e.f. 2025.

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

1  

OGGETTO: Avviso pubblico per la sperimentazione di azioni di contrasto alla povertà educativa per 
bambini/e e ragazzi/e accolti/e nelle strutture residenziali adottato con determinazione 
dirigenziale n. G10629 del 13/08/2025. Approvazione graduatoria dei progetti ammessi a 
finanziamento e dei progetti non ammessi. Perfezionamento della prenotazione di impegno di 
spesa n. 55603/2025 per euro 162.871,48, sul capitolo U0000H41106, a favore dei Distretti 
sociosanitari ammessi a finanziamento, e.f. 2025. Variazione in diminuzione della prenotazione 
di impegno n. 55603/2025 per euro 847.128,52, sul cap. U0000H41106, e.f. 2025. 

. 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 
 

su proposta del Dirigente dell’Area Sistema integrato dei Servizi 
Sociali 

 
 VISTI 
 
- lo Statuto della Regione Lazio; 
- la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio 

e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
- il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

della Giunta regionale”; 
- il d.lgs. 21 novembre 2007, n. 231 “Attuazione della direttiva 2005/60/CE concernente la prevenzione 

dell'utilizzo del sistema finanziario a scopo di riciclaggio dei proventi di attività criminose e di 
finanziamento del terrorismo nonchè della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione” e s.m.i. 
e, in particolare, l’articolo 10; 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e successive modifiche ; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”;  
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 “Legge di stabilità regionale 2025”; 
- la legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2025-

2027”; 
- il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di contabilità”, che, ai sensi 

dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di 
contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile 
con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020, e, in particolare, l’articolo 30, comma 2, in 
riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1172 «Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, 
tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese»; 

- la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2024, n. 1173 «Bilancio di previsione finanziario della 
Regione Lazio 2025-2027. Approvazione del “Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 
entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa»; 

- la deliberazione della Giunta regionale 23 gennaio del 2025 n. 28 “Indirizzi per la gestione del bilancio 
regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 
regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

2  

- la deliberazione della Giunta Regionale 5 dicembre 2024 n.1044 con cui è stato conferito l’incarico di 
Direttrice della Direzione regionale Inclusione Sociale alla dott.ssa Ornella Guglielmino; 

- l’atto di organizzazione del 4 luglio 2025, n. G08598, “Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area 
'Sistema integrato dei servizi sociali' della Direzione Regionale 'Inclusione Sociale' al dott. Fulvio Viel”; 

- la determinazione del 7 dicembre 2023, n. G16464 “Approvazione del documento "Attività di controllo in 
loco sugli interventi finanziati dalla Direzione regionale competente in materia di inclusione sociale tramite 
avvisi e bandi pubblici"; 

 
VISTI altresì: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali”; 
- la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della 

Regione Lazio” e s.m.i.; 
- la deliberazione della Giunta regionale 8 agosto 2023, n. 454 - Approvazione delle “Linee guida sul 

potenziamento della governance del sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali e 
regolamentazione del potere sostitutivo ai sensi dell’art. 19 della legge regionale 14/1999; 

- la Deliberazione della Giunta regionale n. 351 del 23/05/2024- Recepimento delle Linee di indirizzo per 
l’affidamento familiare e delle Linee di indirizzo per l’accoglienza nei servizi residenziali, approvate in 
Conferenza Unificata in data 8 febbraio 2024 (Rep. atti n. 17/CU) le quali rispondono, tra l’altro, alla 
finalità di rafforzare la rete dei servizi a tutela delle bambine e dei bambini e delle loro famiglie offrendo 
un quadro organico di percorsi organizzativi/metodologici e di dispositivi di intervento; 

- il decreto 2 aprile 2025, adottato dal Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, di concerto con il 
Ministro dell’Economia e delle Finanze, a seguito dell’Intesa acquisita in Conferenza Unificata Stato-
Regioni Rep. Atti n. 27/CU, in data 6 marzo 2025, recante: “Piano nazionale degli interventi e dei servizi 
sociali 2024-2026 e riparto delle risorse del Fondo Nazionale per le Politiche Sociali e del Fondo Nazionale 
per la lotta alla Povertà e all’esclusione sociale, per il triennio 2024-2026”; 

- la Deliberazione del Consiglio regionale 23 luglio 2025, n. 5 - Piano Sociale Regionale 2025-2027 
 

RICHIAMATA in particolare: 
o la Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435 - Decreto Interministeriale 2 aprile 

2025 - Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2024-2026 e riparto del Fondo 
nazionale per le politiche sociali 2024-2026. Programmazione regionale 2024-2026 che  prevede 
tra l’altro, di destinare la somma complessiva di euro 1.010.000,00, quale quota parte delle risorse 
del FNPS triennio 2024-2026 assegnate alla Regione Lazio, per la sperimentazione di azioni di 
contrasto alla povertà educativa per bambini/e e ragazzi/e accolti/e nelle strutture residenziali, 
mediante approvazione di apposito Avviso pubblico; 

 
o la determinazione dirigenziale n. G10629 del 13/08/2025, cui si rinvia per relationem anche per le 

motivazioni del presente atto, “Deliberazione della Giunta regionale 12 giugno 2025, n. 435 - 
Decreto Interministeriale 2 aprile 2025 - Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2024-
2026 e riparto del Fondo nazionale per le politiche sociali 2024-2026. Programmazione regionale 
2024-2026. Approvazione Avviso Pubblico per la sperimentazione di azioni di contrasto alla 
povertà educativa per bambini/e e ragazzi/e accolti/e nelle strutture residenziali. Perfezionamento 
della prenotazione di impegno di spesa n. 51537/2025 per euro 1.010.000,00 in favore di creditori 
diversi, sul capitolo U0000H41106, esercizio finanziario 2025”; 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

3  

 
o la determinazione dirigenziale n. G14285 del 30/10/2025 con la quale è stata nominata la 

Commissione di Valutazione dell’Avviso pubblico per la sperimentazione di azioni di contrasto 
alla povertà educativa per bambini/e e ragazzi/e accolti/e nelle strutture residenziali; 

 
PRESO ATTO che, in osservanza di quanto disposto dall’Avviso pubblico: 
complessivamente sono pervenuti 10 progetti, di cui: 
a) n. 9 progetti ammessi alla valutazione di merito a seguito di controllo istruttorio, effettuato dal 

responsabile del procedimento, relativo al rispetto dei termini di invio della domanda, al possesso dei 
requisiti di partecipazione e alla trasmissione della documentazione stabilita dal citato Avviso; 

b) n. 1 proposta progettuale esclusa ai sensi del punto 8 dell’avviso, in quanto pervenuta oltre i termini 
previsti  dall’articolo 7 dello stesso; 

 
ATTESTO che la Commissione, nello stilare la graduatoria dei progetti ammissibili e finanziabili, ha 
ottemperato ai seguenti criteri di priorità previsti dall’articolo 10 dell’Avviso pubblico in oggetto, ovvero 
che sono ammissibili al contributo i progetti che hanno ottenuto un punteggio complessivo di almeno 
60/100. Dei progetti ritenuti ammissibili, saranno finanziabili i progetti con il punteggio più alto, fino a 
concorrenza/esaurimento delle risorse disponibili; 
 
VISTA la nota, acquisita agli atti con prot. 1136904 del 18/11/2025, con cui la Commissione ha trasmesso 
al Responsabile del Procedimento la seguente documentazione: 
 

 n. 1 verbale di seduta; 
 elenco dei progetti ammessi al finanziamento; 

 
RILEVATO che non sono presenti progetti ammissibili ma non finanziabili; 
 
RITENUTO necessario, nel rispetto di quanto stabilito nell’Avviso pubblico di cui all’oggetto; 
- di procedere all’esclusione della proposta progettuale presentata dal Distretto sociosanitario VT 4, 
acquisita al protocollo regionale n. 1008892 del 14/10/2025 (Data Ricezione: 13/10/2025) ai sensi del 
punto 8 dell’avviso, in quanto pervenuta oltre i termini previsti dal  punto 7 dello stesso;  
 
- di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, come di seguito riportato: 

N. Numero 
protocollo Data ricezione Ambito 

Territoriale 
Soggetto 

proponente 
Denominazione 

progetto Punteggio 

1 985997          
7-10-2025 

07/10/2025 
12:31 RM 5.4 Comune di 

Subiaco 

“Crescere 
insieme in una casa 

per un po’ “ 
95 

2 997695       
    09-10-2025 

09/10/2025 
12:56 RM 6.5 Comune di 

Velletri 
“Guardiamo il mondo 

attraverso un pc” 61 

3 0994334     
    09-10-2025 

09/10/2025 
09:24 

 
 

FR/C 
 

Consorzio AIPES 
“Sport e Inclusione: 

Crescere insieme oltre 
le difficoltà 

100 

4 1000117         
10-10-2025;  

10/10/2025 
09:31 

 
VT5 

 

Consorzio 
T.I.Ne.R.I. 

“La Casa che Insegna” 
 76 

5 1000133         
10-10-2025 

09/10/2025 
16:10 FR B Comune di 

Frosinone “Tutti al Mare” 100 

6 1001107         
10-10-2025 

10/10/2025 
11:15 RM 5.1 Comune di 

Monterotondo 
“Inclusione in gioco 

tra sport e storia” 93 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

4  

N. Numero 
protocollo Data ricezione Ambito 

Territoriale 
Soggetto 

proponente 
Denominazione 

progetto Punteggio 

7 1002103         
10-10-2025;  

10/10/2025 
13:49 LT 3 Comune di 

Priverno 
“Corpo e mente in 

gioco” 60 

8 1002114         
10-10-2025 

10/10/2025 
13:06 RM 5.3 Comune di Tivoli 

“Coloriamo il 
futuro- Azioni di 

contrasto alla povertà 
educativa” 

100 

9 
1003739-
1003798         

13-10-2025 

10/10/2025 
15:00 

10/10/2025 
15:25 

 
 

RM 4.4 
 

Consorzio 
intercomunale dei 

servizi ed 
interventi sociali 

“Valle del 
Tevere” 

“Dall’accoglienza 
all’inclusione sociale. 

Antennina 00100 
comunità inclusiva” 

100 

 
 
RITENUTO, pertanto, di: 
- perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 55603/2025 per euro 162.871,48, sul capitolo 

U0000H41106, esercizio finanziario 2025 (Missione 12, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000), a 
favore dei Distretti sociosanitari ammessi a finanziamento, come riportato nella tabella seguente: 

 

CODICE CREDITORE SOGGETTO PROPONENTE IMPORTO AMMESSO 

CAP. U0000H41106 

325 Comune di Subiaco € 19.415,00 

1862 Comune di Velletri € 7.978,00 

47087 Consorzio AIPES € 19.423,08 

211912 Consorzio T.I.Ne.R.I. € 19.423,08 

173 Comune di Frosinone € 19.423,08 

210 Comune di Monterotondo €18.940,00 

262 Comune di Priverno € 19.423,08 

333 Comune di Tivoli € 19.423,08 

165503 Consorzio intercomunale dei servizi 

ed interventi sociali “Valle del 

Tevere” 

€ 19.423,08 

 TOTALE € 162.871,48 

 
- prendere atto che a seguito dell’approvazione della graduatoria relativa ai progetti ammessi a 

finanziamento, si evidenzia una somma residua pari a complessivi euro 847.128,52 €; 
- procedere alla variazione in diminuzione della prenotazione di impegno n. 55603/2025 per euro 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

5  

847.128,52 sul capitolo di spesa U0000H41106 - esercizio finanziario 2025; 
 
ATTESO che: 

- entro il 31 marzo di ogni anno, i distretti sociosanitari devono presentare la rendicontazione attestante 
le spese sostenute per i servizi e gli interventi finanziati ed erogati nel piano di zona dell’anno 
precedente, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis dell’art. 64 della l.r. n. 11/2016; 

- analogamente le risorse assegnate con il presente atto dovranno essere rendicontate dai distretti 
secondo le medesime regole; 

- in caso di saldi negativi, la differenza tra la quota annuale assegnata e trasferita e gli importi 
rendicontati dai distretti sociosanitari e riconosciuti dagli uffici regionali costituisce anticipo della 
quota di riparto dell’anno successivo (art. 64 c. 4 bis, della L.R. 16/2011); 

- le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 
 

DETERMINA 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
1. di procedere all’esclusione della proposta progettuale presentata dal Distretto sociosanitario VT 4, 
acquisita al protocollo regionale n. 1008892 del 14/10/2025 (Data Ricezione: 13/10/2025) ai sensi del 
punto 8 dell’avviso, in quanto pervenuta oltre i termini previsti dal  punto 7 dello stesso;  
 
2. di approvare la graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento, come di seguito riportato: 

N. Numero 
protocollo Data ricezione Ambito 

Territoriale 
Soggetto 

proponente 
Denominazione 

progetto Punteggio 

1 985997          
7-10-2025 

07/10/2025 
12:31 RM 5.4 Comune di 

Subiaco 

“Crescere 
insieme in una casa 

per un po’ “ 
95 

2 997695       
    09-10-2025 

09/10/2025 
12:56 RM 6.5 Comune di 

Velletri 
“Guardiamo il mondo 

attraverso un pc” 61 

3 0994334     
    09-10-2025 

09/10/2025 
09:24 

 
 

FR/C 
 

Consorzio AIPES 
“Sport e Inclusione: 

Crescere insieme oltre 
le difficoltà 

100 

4 1000117         
10-10-2025;  

10/10/2025 
09:31 

 
VT5 

 

Consorzio 
T.I.Ne.R.I. 

“La Casa che Insegna” 
 76 

5 1000133         
10-10-2025 

09/10/2025 
16:10 FR B Comune di 

Frosinone “Tutti al Mare” 100 

6 1001107         
10-10-2025 

10/10/2025 
11:15 RM 5.1 Comune di 

Monterotondo 
“Inclusione in gioco 

tra sport e storia” 93 

7 1002103         
10-10-2025;  

10/10/2025 
13:49 LT 3 Comune di 

Priverno 
“Corpo e mente in 

gioco” 60 

8 1002114         
10-10-2025 

10/10/2025 
13:06 RM 5.3 Comune di Tivoli 

“Coloriamo il 
futuro- Azioni di 

contrasto alla povertà 
educativa” 

100 

9 
1003739-
1003798         

13-10-2025 

10/10/2025 
15:00 

10/10/2025 
15:25 

 
 

RM 4.4 
 

Consorzio 
intercomunale dei 

servizi ed 
interventi sociali 

“Valle del 
Tevere” 

“Dall’accoglienza 
all’inclusione sociale. 

Antennina 00100 
comunità inclusiva” 

100 

 
3. di perfezionare la prenotazione di impegno di spesa n. 55603/2025 per euro 162.871,48, sul capitolo 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

6  

U0000H41106, esercizio finanziario 2025 (Missione 12, Programma 07 PCF 1.04.01.02.000), a favore dei 
Distretti sociosanitari ammessi a finanziamento, come riportato nella tabella seguente: 

CODICE CREDITORE SOGGETTO PROPONENTE IMPORTO AMMESSO 

CAP. U0000H41106 

325 Comune di Subiaco € 19.415,00 

1862 Comune di Velletri € 7.978,00 

47087 Consorzio AIPES € 19.423,08 

211912 Consorzio T.I.Ne.R.I. € 19.423,08 

173 Comune di Frosinone € 19.423,08 

210 Comune di Monterotondo €18.940,00 

262 Comune di Priverno € 19.423,08 

333 Comune di Tivoli € 19.423,08 

165503 Consorzio intercomunale dei servizi 

ed interventi sociali “Valle del 

Tevere” 

€ 19.423,08 

 TOTALE € 162.871,48 

 
4. di prendere atto che a seguito dell’approvazione della graduatoria relativa ai progetti ammessi a 
finanziamento, si evidenzia una somma residua pari a complessivi euro 847.128,52 €; 
5. di procedere alla variazione in diminuzione della prenotazione di impegno n. 55603/2025 per euro 
847.128,52 sul capitolo di spesa U0000H41106 - esercizio finanziario 2025; 
6. di dare atto che entro il 31 marzo di ogni anno, i distretti sociosanitari devono presentare la rendicontazione 
attestante le spese sostenute per i servizi e gli interventi finanziati ed erogati nel piano di zona dell’anno 
precedente, in conformità a quanto previsto dal comma 4 bis dell’art. 64 della l.r. n. 11/2016; 
7. di stabilire che, analogamente, le risorse assegnate con il presente atto dovranno essere rendicontate dai 
distretti secondo le medesime regole; 
8. di stabilire che, in caso di saldi negativi, la differenza tra la quota annuale assegnata e trasferita e gli 
importi rendicontati dai distretti sociosanitari e riconosciuti dagli uffici regionali costituisce anticipo della 
quota di riparto dell’anno successivo (art. 64 c. 4 bis, della L.R. 16/2011); 
 

Le obbligazioni giungeranno a scadenza nell’esercizio finanziario 2025; 
 

 
Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio nel termine di 60 
giorni dalla comunicazione (ex artt. 29, 41 e 119 D.lgs. n. 104/2010), ovvero, ricorso straordinario al Capo 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1



 
 

7  

dello Stato entro il termine di 120 giorni (ex art. 8 D.P.R. n. 1199/1971). 
 
La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 
http://www.regione.lazio.it. 
 
 
 
         La Direttrice 
                  Ornella Guglielmino 

16/12/2025 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 103 - Supplemento n. 1


